
 
 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE 

 

PORTARIA UEZO Nº 334 DE 27 DE AGOSTO DE 2013 

 

INSTITUI BANCA EXAMINADORA PARA 

PROCESSO SELETIVO EDITAL 002/2013 
 

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA 

ZONA OESTE – UEZO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei n° 

4.599, de 27 de setembro de 2005, alterada pela Lei nº 5.490, de 25 de junho de 2009, 

que dispõe sobre a contratação de pessoal por prazo determinado pela Administração 

Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Rio de Janeiro, e o Decreto n° 

44.216, de 20 de maio de 2013.   

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Instituir e designar Banca Examinadora para processo seletivo para contratação 

temporária para desempenhar função de docência nos cursos de Graduação da Fundação 

Centro Universitário Estadual da Zona Oeste – UEZO, de acordo com autorização do 

Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio de Janeiro, processo nº E-26/16.172//2012, 

publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, de 22 de março de 2013, e em 

conformidade com o item 6 do Edital do Processo Seletivo. 
 

Art. 2º- A Banca Examinadora deverá se reunir para análise da documentação, 

entrevista e prova didática, atribuindo notas, de acordo com o Anexo III do Edital do 

Processo Seletivo. 
 

Art. 3º- A Banca Examinadora divulgará o Resultado Final com as notas de cada 

candidato apresentando os candidatos classificados para as vagas. 
 

Art. 4°- A Banca Examinadora fica assim constituída: 
 

Área de conhecimento: Farmacobotânica e Farmacognosia 

Alessandra Micherla Rodrigues do Nascimento - Titular  

Adriana Passos de Oliveira - Titular  

Edna Alves dos Anjos Valotta – Titular 

Bárbara da Silva e Souza Lorca - Suplente 
 

Área de conhecimento: Química Farmacêutica 

Jamila Alessandra Perini Machado - Titular  

Ralph Santos Oliveira - Titular 

Rossana Colla Soletti – Titular 

Alessandro Kappel Jordão - Suplente  

 

Área de conhecimento: Gestão Farmacêutica e Garantia da Qualidade Aplicada às 

Ciências Farmacêuticas 

Leandro Medeiros Motta - Titular  

Marco Antonio Mota da Silva - Titular 



Daniel Escorsim Machado – Titular 

Maria Ruth dos Santos - Suplente  

 

Área de conhecimento: Cálculo 

Ramon Attayde de Barros Souza - Titular  

Raimundo Nonato da Silveira Junior - Titular 

Luanda Silva de Moraes – Titular 

Florêncio Gomes de Ramos Filho - Suplente  

 

Área de conhecimento: Psicologia Organizacional e do Trabalho 

Rosana Benatti Ferreira Pereira - Titular 

Daniele Cruz Bastos - Titular 

Adriana dos Anjos Silva – Titular 

Elaine Vidal Dias Gomes - Suplente  

 

Área de conhecimento: Língua Inglesa 

Patrícia Soares da Costa Pereira - Titular  

Florêncio Gomes de Ramos Filho - Titular  

Marcela Guasque Stinghen – Titular 

Patricia Reis Pinto - Suplente 
 

Área de conhecimento: Empreendedorismo 

Carlos Alberto Alves Lemos - Titular  

Maria Ruth dos Santos - Titular  

Vânia Lúcia Muniz de Pádua – Titular 

Eduardo Gusmão da Costa - Suplente 

 

Área de conhecimento: Tecnologia da Informação 

Renata Couto Vista - Titular  

Eugênio da Silva - Titular  

Dennis Copple – Titular 

Karla Tereza Figueiredo Leite – Suplente 

 

Área de conhecimento: Bioquímica 

Francisco José Rocha de Sousa - Titular  

André Luiz Fonseca de Souza - Titular  

Wagner Santos Coelho – Titular 

Guilherme Rodrigo Reis Monteiro dos Santos – Suplente 

 

Área de conhecimento: Fabricação e Gestão da Manutenção 

Silvana de Abreu Martins - Titular  

Neyda de La Caridad Om Tapanes - Titular  

Ana Isabel de Carvalho Santana – Titular 

Carlos Roberto Falcão de Albuquerque Junior – Suplente 

 

Área de conhecimento: Física de Materiais 

Edmilson Monteiro de Souza - Titular  

Alisson Clay Rios da Silva - Titular  

Karim Dahmouche – Titular 

Jheison Lopes dos Santos – Suplente 

 

Área de conhecimento: Propriedade dos Materiais Metálicos 

Florêncio Gomes de Ramos Filho - Titular  



Shirleny Fontes Santos - Titular  

Ana Isabel de Carvalho Santana – Titular 

Wilma Clemente de Lima Pinto – Suplente 

 

Área de conhecimento: Desenho 

Carlos Vitor de Alencar Carvalho - Titular  

Maria Francisca do Nascimento Oliveira - Titular  

Silvana de Abreu Martins – Titular 

Wilma Clemente de Lima Pinto – Suplente 

 

Área de conhecimento: Engenharia de Produção 

Sergio Baltar Fandiño - Titular  

Luciângela Galletti da Costa - Titular  

Valdir Agustinho de Melo – Titular 

Sílvio Figueiredo Gomes Júnior – Suplente 

 

Área de conhecimento: Estabilidade 

Patricia dos Santos Matta - Titular  

Maria Francisca do Nascimento de Oliveira - Titular  

Tatiana Santos da Cunha – Titular 

Carlos Vitor de Alencar Carvalho – Suplente 

 

Área de conhecimento: Tratamento de Efluentes 

Alisson Clay Rio da Silva - Titular  

Jeferson Luis da Silva Rosa - Titular  

Roberta Gaidzinski – Titular 

Carlos Alberto Martins Ferreira – Suplente 

 

Área de conhecimento: Administração 

Rosana Silva Alves - Titular  

Valdir Agustinho de Melo - Titular  

Marlene Jesus Soares Bezerra – Titular 

Yipsy Roque Benito – Suplente 

 

Área de conhecimento: Metalurgia Física 

Carlos Alberto Martins Ferreira - Titular  

Edmilson Monteiro de Souza - Titular  

Mauro Carlos Lopes Souza – Titular 

Alisson Clay Rio da Silva – Suplente 
 

Art. 5° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

 

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2013. 

 

 

 

 

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA 

Reitor  


